Leitungsfilter
mit Filterelement nach DIN 24550
Merkmale
Leitungsfilter werden in Hydraulikanlagen zur Abscheidung
von Feststoffen aus Fluiden und Schmierölen eingesetzt.
Sie zeichnen sich wie folgt aus:
	▶ Filter für den Leitungseinbau
	▶ Hochwirksame, spezielle Filtermaterialien

Inhalt
Merkmale	 1
Bestellangaben Filter	 2, 3
Vorzugstypen	 4
Bestellangaben Zubehör	 5
Filterauslegung	 6
Symbole	 7
Funktion, Schnitt	 8
Technische Daten 	 9, 10
Verträglichkeit mit zugelassenen Druckflüssigkeiten	 11
Abmessungen 	 12
Wartungsanzeige 	 13
Bestellangaben Ersatzteile	 14 ... 16
Montage, Inbetriebnahme, Wartung	 17
Anziehdrehmomente 	 18
Richtlinien und Normung 	 18, 19
Hengst Filtration GmbH, RD 51422, Ausgabe: 2021-04
2/20 350LEN0040 … 1000; 350LE0130, 0150 | Leitungsfilter
Hengst Filtration GmbH, RD 51422, Ausgabe: 2021-04
Bestellangaben
Filter
Baureihe
01 Leitungsfilter 350 bar [5079 psi] 350LE
Filterelement
02 Mit Filterelement nach DIN 24550 N
Nenngröße
03 LEN…
(Filterelement nach DIN 24550)
0040
0063
0100
0160
0250
0400
0630
1000
LE…
(Filterelement nach Hengst Standard)
0130
0150
Filterfeinheit in μm
04 Absolut
(ISO 16889; βx(c) ≥ 200)
Glasfasermaterial, nicht reinigbar PWR3
PWR6
PWR10
PWR20
Nominell Edelstahldrahtgewebe, reinigbar G10
G25
G40
G60
G100
Differenzdruck
05 Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 30 bar [435 psi], Filter mit Bypassventil A
Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 330 bar [4786 psi], Filter ohne Bypassventil B
Elementausführung
06 Standardkleber in Verbindung mit Werkstoff Stahl verzinnt 00
Sonderkleber in Verbindung mit Elementwerkstoff Edelstahl HV 1)
Wartungsanzeige
07 Wartungsanzeige, mech.-optisch, Schaltdruck 2,2 bar [32 psi] ‒ Bypass Öffnungsdruck 3,5 bar [51 psi] V2,2
Wartungsanzeige, mech.-optisch, Schaltdruck 5,0 bar [72.5 psi] ‒ Bypass Öffnungsdruck 7 bar [102 psi] V5,0
Wartungsanzeige, mech.-optisch, Schaltdruck 8,0 bar [116 psi] ‒ ohne Bypassventil V8,0
Dichtung
08 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
EPDM-Dichtung E 2)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
350LE – – – – –
Leitungsfilter | 350LEN0040 … 1000; 350LE0130, 0150 � 3/20
RD 51422, Ausgabe: 2021-04, Hengst Filtration GmbH
Bestellangaben
Filter
Anschluss
09 Baugöße
0040 0063-0100 0130-0150 0160-0400 0630-1000
Anschluss
G1/2
Rohrgewinde
nach
ISO 228
● X R2
G3/4 X X R3
G1 X ● X R4
G1 1/4 ● X R5
G1 1/2 X ● R6
G2 ● R8
SAE 1 1/2“
SAE Flansch 6000 psi
X S6
SAE 2“ X S8
SAE 10
Rohrgewinde
nach
SAE J1926
X U3
SAE 12 X U4
SAE 20 X U5
SAE 24 X U6
●   Standard-Anschluss
X   Alternative Anschlussmöglichkeit
Ergänzende Angaben
10 Herstellerprüfzertifikat M nach DIN 55350 T18 Z1
1)	 Nur in Verbindung mit FKM oder EPDM Dichtung
2)	 Nur in Verbindung mit Wartungsanzeige V5,0
Bestellbeispiel:
350LEN0100-PWR10A00-V5,0-M-R4
Weitere Ausführungen sind auf Anfrage erhältlich.
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
350LE – – – – –
4/20 350LEN0040 … 1000; 350LE0130, 0150 | Leitungsfilter
Hengst Filtration GmbH, RD 51422, Ausgabe: 2021-04
Vorzugstypen
350LE(N), Durchflussangaben für 30 mm²/s [143 SUS]
Leitungsfilter, Filterfeinheit 3 µm
Typ
Volumenstrom
in l/min [US gpm] bei
Δp = 1,5 bar [21.76 psi]  1)
Material-Nr.
Filter
Material-Nr.
Ersatzelement
350LEN0040-PWR3A00-V5,0-M-.. 32 [8,5] ..R2 R928033024 ..U3 R928033216 R928006645
350LEN0063-PWR3A00-V5,0-M-.. 48 [12,7] ..R4 R928033025 ..U4 R928033217 R928006699
350LEN0100-PWR3A00-V5,0-M-.. 64 [16,9] ..R4 R928033026 ..U4 R928033218 R928006753
350LE0130-PWR3A00-V5,0-M-.. 103 [27,2] ..R5 R928033027 ..U5 R928033219 R928022274
350LE0150-PWR3A00-V5,0-M-.. 127 [33,6] ..R5 R928033028 ..U5 R928033220 R928022283
350LEN0160-PWR3A00-V5,0-M-.. 160 [42,3] ..R6 R928033029 ..U6 R928033221 R928006807
350LEN0250-PWR3A00-V5,0-M-.. 267 [70,5] ..R6 R928033030 ..U6 R928033222 R928006861
350LEN0400-PWR3A00-V5,0-M-.. 335 [88,5] ..R6 R928033031 ..U6 R928033223 R928006915
350LEN0630-PWR3A00-V5,0-M-.. 449 [118,6] ..R8 R928034432 ..S8 R928034448 R928006969
350LEN1000-PWR3A00-V5,0-M-.. 597 [157,7] ..R8 R928034433 ..S8 R928034449 R928007023
Leitungsfilter, Filterfeinheit 6 µm
Typ
Volumenstrom
in l/min [US gpm] bei
Δp = 1,5 bar [21.76 psi]  1)
Material-Nr.
Filter
Material-Nr.
Ersatzelement
350LEN0040-PWR6A00-V5,0-M-.. 41 [10,8] ..R2 R928033280 ..U3 R928033472 R928006646
350LEN0063-PWR6A00-V5,0-M-.. 69 [18,2] ..R4 R928033281 ..U4 R928033473 R928006700
350LEN0100-PWR6A00-V5,0-M-.. 104 [27,5] ..R4 R928033282 ..U4 R928033474 R928006754
350LE0130-PWR6A00-V5,0-M-.. 125 [33] ..R5 R928033283 ..U5 R928033475 R928022275
350LE0150-PWR6A00-V5,0-M-.. 135 [35,7] ..R5 R928033284 ..U5 R928033476 R928022284
350LEN0160-PWR6A00-V5,0-M-.. 265 [70] ..R6 R928033285 ..U6 R928033477 R928006808
350LEN0250-PWR6A00-V5,0-M-.. 320 [84,5] ..R6 R928033286 ..U6 R928033478 R928006862
350LEN0400-PWR6A00-V5,0-M-.. 400 [105,7] ..R6 R928025783 ..U6 R928033479 R928006916
350LEN0630-PWR6A00-V5,0-M-.. 520 [137,4] ..R8 R928034464 ..S8 R928034480 R928006970
350LEN1000-PWR6A00-V5,0-M-.. 635 [167,8] ..R8 R928034465 ..S8 R928034481 R928007024
Leitungsfilter, Filterfeinheit 10 µm
Typ
Volumenstrom
in l/min [US gpm] bei
Δp = 1,5 bar [21.76 psi]  1)
Material-Nr.
Filter
Material-Nr.
Ersatzelement
350LEN0040-PWR10A00-V5,0-M-.. 51 [13,5] ..R2 R928033536 ..U3 R928033728 R928006647
350LEN0063-PWR10A00-V5,0-M-.. 76 [20,1] ..R4 R928033537 ..U4 R928033729 R928006701
350LEN0100-PWR10A00-V5,0-M-.. 100 [26,4] ..R4 R928033538 ..U4 R928033730 R928006755
350LE0130-PWR10A00-V5,0-M-.. 191 [50,5] ..R5 R928025653 ..U5 R928033731 R928022276
350LE0150-PWR10A00-V5,0-M-.. 202 [53,4] ..R5 R928028868 ..U5 R928033732 R928022285
350LEN0160-PWR10A00-V5,0-M-.. 261 [69] ..R6 R928033541 ..U6 R928033733 R928006809
350LEN0250-PWR10A00-V5,0-M-.. 330 [87,2] ..R6 R928033542 ..U6 R928033734 R928006863

Leitungsfilter | 350LEN0040 … 1000; 350LE0130, 0150 � 5/20
RD 51422, Ausgabe: 2021-04, Hengst Filtration GmbH
Bestellangaben
Zubehör
(Maßangaben in mm [inch])
elektronisches Schaltelement für Wartungsanzeigen
Wartungsanzeige
01 Elektronisches Schaltelement WE
Signalart
02 1 Schaltpunkt 1SP
2 Schaltpunkte, 3 LED 2SP
2 Schaltpunkte, 3 LED und Signalunterdrückung bis 30 °C [86 °F] 2SPSU
Stecker
03 Rundsteckverbindung M12x1, 4-polig M12x1
Rechteck-Steckverbindung, 2-polig, Bauform A nach EN-175301-803 EN175301-803
01 02 03
WE – –
Material-Nummern der elektronischen Schaltelemente
Material-Nr. Typ Signal Schaltpunkte Stecker LED
R928028409 WE-1SP-M12x1 Wechsler 1
M12x1
ohne
R928028410 WE-2SP-M12x1 Schließer (bei 75 %)/
Öffner (bei 100 %) 2 3 Stück
R928028411 WE-2SPSU-M12x1
R928036318 WE-1SP-EN175301-803 Öffner 1 EN 175301-803 ohne
Leitungsdosen (max. zulässige Spannung: 50 V)
Leitungsdose passend zu K24 4-polig, M12x1
mit Schraubanschluss, Kabelverschraubung Pg9.
Material-Nr. R900031155
für elektronisches Schaltelement mit Rundsteckverbindung M12x1
Leitungsdose passend zu K24-3m 4-polig, M12x1
mit angespritztem PVC-Kabel, 3 m lang.
Leitungsquerschnitt: 4 x 0,34 mm2
Aderkennzeichnung:	 1	 braun 	 2	 weiß
	 3	 blau	 4	 schwarz
Material-Nr. R900064381
Weitere Rundsteckerverbindungen siehe Datenblatt 08006.
Bestellbeispiel:
Leitungsfilter mit mechanisch-optischer Wartungsanzeige für pNenn = 350 bar [5079 psi] mit Bypassventil,
Nenngröße 0100, mit Filterelement 10 μm und elektronischem Schaltelement M12x1 mit 1 Schaltpunkt für
Druckflüssigkeit Mineralöl HLP nach DIN 51524.
Filter mit mech.-opt. Wartungsanzeige: 	350LEN0100-PWR10A00-V5,0-M-R4	 Material-Nr. R928033538
Elektr. Schaltelement: 	 WE-1SP-M12x1 	 Material-Nr. R928028409
Leitungsdose:	 Leitungsdose passend zu K24 4-polig, M12x1	 Material-Nr. R900031155
6/20 350LEN0040 … 1000; 350LE0130, 0150 | Leitungsfilter
Hengst Filtration GmbH, RD 51422, Ausgabe: 2021-04
Filterauslegung

14/20 350LEN0040 … 1000; 350LE0130, 0150 | Leitungsfilter
Hengst Filtration GmbH, RD 51422, Ausgabe: 2021-04
Bestellangaben
Ersatzteile
Filterelement
01 Bauart 2.
Nenngröße
02 LEN...
(Filterelemente nach DIN 24550)
0040
0063
0100
0160
0250
0400
0630
1000
LE...
(Filterelemente nach Hengst Standard)
0130
0150
Filterfeinheit in µm
03 Absolut
(ISO 16889); βx(c) ≥ 200)
Glasfasermaterial, nicht reinigbar PWR3
PWR6
PWR10
PWR20
Nominell Edelstahldrahtgewebe, reinigbar G10
G25
G40
G60
G100
Differenzdruck
04 Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 30 bar [435 psi], Filter mit Bypassventil A
Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 330 bar [4786 psi], Filter ohne Bypassventil B
Elementausführung
05 Standardkleber in Verbindung mit Werkstoff Stahl verzinnt 00
Sonderkleber in Verbindung mit Elementwerkstoff Edelstahl HV 1)
Bypassventil
06 Ohne Bypassventil 0
Dichtung
07 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
EPDM-Dichtung E
01 02 03 04 05 06 07
2. – – 0 –
Filterelement
Bestellbeispiel:
2.0100 PWR10 -A00-0-M
Material-Nr. R928006755
Weitere Informationen über Hengst Filterelemente finden Sie in Datenblatt 51420.
1) Nur in Verbindung mit FKM oder EPDM Dichtung
Leitungsfilter | 350LEN0040 … 1000; 350LE0130, 0150 � 15/20
RD 51422, Ausgabe: 2021-04, Hengst Filtration GmbH
Bestellangaben
Ersatzteile
01 Wartungsanzeige W
02 Mechanisch-optische Anzeige O
Version
03 Differenzdruck, modulare Bauart D01
Schaltdruck
04 2,2 bar [32 psi] 2,2
5,0 bar [72.5 psi] 5,0
Dichtung
05 EPDM-Dichtung E 1)
NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
Max. Betriebsdruck
06 Schaltdruck 2,2 bar [31.9], 160 bar [2320] 160
Schaltdruck 5,0 bar [72.5], 450 bar [6527] 450
Schaltdruck 8,0 bar [116], 450 bar [6527] 450
01 02 03 04 05 06
W O – D01 – – –
Mechanisch-optische Wartungsanzeige
Mechanisch-optische Wartungsanzeige
Material-Nr. Beschreibung
R928038785 WO-D01-8,0-M-450
R901025313 WO-D01-5,0-M-450
R901025312 WO-D01-2,2-M-160
R928038784 WO-D01-8,0-V-450
R901066235 WO-D01-5,0-V-450
R901066233 WO-D01-2,2-V-160
R928054248       WO-D01-5,0-E-450
Filterelement
Vorzugsprogramm Ersatzfilterelement
Ersatzfilterelement 3 micron Ersatzfilterelement 6 micron Ersatzfilterelement 10 micron
R928006645 2.0040 PWR3-A00-0-M R928006646 2.0040 PWR6-A00-0-M R928006647 2.0040 PWR10-A00-0-M
R928006699 2.0063 PWR3-A00-0-M R928006700 2.0063 PWR6-A00-0-M R928006701 2.0063 PWR10-A00-0-M
R928006753 2.0100 PWR3-A00-0-M R928006754 2.0100 PWR6-A00-0-M R928006755 2.0100 PWR10-A00-0-M
R928006807 2.0160 PWR3-A00-0-M R928006808 2.0160 PWR6-A00-0-M R928006809 2.0160 PWR10-A00-0-M
R928006861 2.0250 PWR3-A00-0-M R928006862 2.0250 PWR6-A00-0-M R928006863 2.0250 PWR10-A00-0-M
R928006915 2.0400 PWR3-A00-0-M R928006916 2.0400 PWR6-A00-0-M R928006917 2.0400 PWR10-A00-0-M
R928006969 2.0630 PWR3-A00-0-M R928006970 2.0630 PWR6-A00-0-M R928006971 2.0630 PWR10-A00-0-M
R928007023 2.1000 PWR3-A00-0-M R928007024 2.1000 PWR6-A00-0-M R928007025 2.1000 PWR10-A00-0-M
1) 	 Nur in Verbindung mit Schaltdruck 5,0 bar
16/20 350LEN0040 … 1000; 350LE0130, 0150 | Leitungsfilter
Hengst Filtration GmbH, RD 51422, Ausgabe: 2021-04
Bestellangaben
Ersatzteile
Material-Nr. Beschreibung
R928028527 D350/445LEN0040-0100-M
R928028530 D350LE0130-0150-M
R928028532 D350/445LEN0160-0400-M
R928028536 D350/445LEN0630-M
R928028537 D350/445LEN1000-M
R928028528 D350/445LEN0040-0100-V
R928028531 D350LE0130-0150-V
R928028533 D350/445LEN0160-0400-V
R928028529 D350/445LEN0630-V
R928028534 D350/445LEN1000-V
R961010717 D350/445LEN0040-0100-E
R961010716 D350LE0130-0150-E
R961010715 D350/445LEN0160-0400-E
R961010714 D350/445LEN0630-E
R961010713 D350/445LEN1000-E
01 Dichtungssatz D
02 Baureihe 350/445LE
Nenngröße
03 NG0040-0100 N0040-0100
NG0130-0150 0130-0150
NG0160-0400 N0160-0400
NG0630 N0630
NG1000 N1000
Dichtung
04 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
EPDM-Dichtung E
01 02 03 04
D 350/445LE –
Dichtungssatz
Dichtungssatz
Leitungsfilter | 350LEN0040 … 1000; 350LE0130, 0150 � 17/20
RD 51422, Ausgabe: 2021-04, Hengst Filtration GmbH
Montage, Inbetriebnahme, Wartung
Montage
	▶ Der max. Betriebsdruck der Anlage darf den max. zul.
Betriebsdruck des Filters (siehe Typschild) nicht über-
schreiten.
	▶ Bei der Montage des Filters (siehe auch Kapitel „Anzieh-
drehmoment“) ist die Durchflussrichtung (Richtungs-
pfeile) und das erforderliche Ausbaumaß des Filterele-
ments (siehe Kapitel „Abmessungen“) zu berücksich-
tigen.
	▶ Mit der Einbaulage - Filtertopf lotrecht nach unten - ist
ein einfacher Filterelementwechsel sichergestellt. Die
Wartungsanzeige muss gut sichtbar angeordnet sein.
	▶ Kunststoffstopfen im Filterein- und austritt entfernen.
	▶ Auf eine spannungsfreie Montage ist zu achten.
	▶ Der Anschluss der optionalen elektrischen Wartungsan-
zeige erfolgt über das elektronische Schaltelement mit
1 oder 2 Schaltpunkten, welches auf die mechanisch-
optische Wartungsanzeige aufgesteckt und mit einem
Sicherungsring gehalten wird.